
QUINTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento 
base á servidora MICHELLY CONCEIÇÃO MONTEIRO DA 
GAMA NASCIMENTO – MATRÍCULA Nº 57194896/2, em razão 
da mesma desenvolver na Fundação Hemopa atividades 
consideradas pela lei vigente como de risco, conforme Processo 
Administrativo nº 20101466, a partir de 21 de junho de 2010.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 21 de junho de 
2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121782

Contrato: 99/2010
Objeto: A aquisição de equipamentos médico-hospitalares 
para atender as necessidades do Setor de Terapia Coronariana 
da FHCGV, conforme especificações contidas no anexo I deste 
Edital.
Valor Total: 24.900,00
Data Assinatura: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 30/07/2010
Pregão Eletrônico: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513670000    449052                   0349001609          Estadual
Contratado: LUMIAR-HEALT CARE LTDA.EPP
Endereço: R Amazonas, 2567
CEP. 09540-204 - São Caetano do Sul/SP 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121798

Contrato: 101/2010
Objeto: A aquisição de equipamentos médico-hospitalares 
para atender as necessidades do Setor de Terapia Coronariana 
da FHCGV, conforme especificações contidas no anexo I deste 
Edital.
Valor Total: 7.615,00
Data Assinatura: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 30/07/2010
Pregão Eletrônico: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513670000    449052                   0349001609          Estadual
Contratado: TEB-TECNOLOGIA ELETRÔNICA BRASILEIRA LTDA.
Endereço: Av Diederichsen, 1057
CEP. 04310-000 - São Paulo/SP 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121805

Portaria: 206
Objetivo: PARTICIPAR DO V MODULO DO CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO MÉDICO E DA SAÚDE NA 
FACULDADE DE MEDICINA DO ABC
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART 
11 DO DECRETO N 734 DE 07 DE ABRIL DE 1992 E SUAS 
ALTERAÇÕES
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANDRE/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57190272/ERIKA ASSIS DE ALBUQUERQUE (ASSESSOR 
ESPECIAL I) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/06/2010 a 
27/06/2010<br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

ERRATA- RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121763

ERRATA – RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 001/2010
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde de Uso Comum para 
atrender as necessidades da FHCGV por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações contidas nos anexos do 
Edital.
A firma Guilber Farmacêutica Ltda foi adjudicada no grupo 08, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 1.736,00 (Hum mil, 
setecentos e trinta e seis reais).
A firma F. Cardoso E Cia Ltda foi adjudicada no item 07, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 18.900,00 (Dezoito 
mil e novecentos reais).
A firma E.R.Trindade foi adjudicada nos grupos 
03,04,05,09,13,14,15, 16 e o item 28, perfazendo um valor 
total negociado de R$ 82.265,80 (Oitenta e dois mil, duzentos e 
sessenta e cinco reais e oitenta centavos).

A firma Cirubel Cirúrgica Belém, Comércio e Representações 
Ltda foi adjudicada no item 27, perfazendo um valor total 
negociado de R$ 770,00 (Setecentos e setenta reais).
A firma HMC Produtos Hospitalares Ltda foi adjudicada nos 
grupos 01 e 10, perfazendo um valor total negociado de 
R$96.779,00 (Noventa e seis mil, setecentos e setenta e nove 
reais).
A firma C. Lima & L. Cardoso Distribuidora Ltda foi adjudicada 
nos grupos 11,18,19,20 e os itens 13 e 55, perfazendo um 
valor total negociado de R$ 14.239,16 (Catorze mil, duzentos e 
trinta e nove reais e dezesseis centavos).
A firma Becton Dickinson Industriais Cirúrgicas Ltda foi 
adjudicada nos grupos: 06,07,12 e os itens 67 e 68, perfazendo 
um valor total negociado de R$ 204.464,00 (Duzentos e quatro 
mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais).
A firma União Comercial Ltda-EPP foi adjudicada no item 
63, perfazendo um valor total negociado de R$ 239.800,00 
(Duzentos e trinta e nove mil e oitocentos reais).
A firma Embramed Indústria e Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda foi adjudicada nos itens 45,50,51,52,120 
e 129, perfazendo um valor total negociado de R$ 63.793,00 
(Sessenta e três mil, setecentos e noventa e três reais).
A firma SG Tecnologia Clínica S.A foi adjudicada no item 56, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 1.800,00 (Hum mil 
e oitocentos reais).
A firma Cremer S.A foi adjudicada nos itens 53 e 54, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 28.700,00 (Vinte e 
oito mil e setecentos reais).
Os itens 127, 128 e os grupos G2 e G21 foram cancelados na 
aceitação.
O valor total desta licitação é de R$ 753.246,96 (Setecentos e 
cinquenta e três mil, duzentos e quarenta e seis reais e noventa 
centavos).
Belém, 24 de junho de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121773

Contrato: 98/2010
Objeto: A aquisição de equipamentos médico-hospitalares para 
atender as necessidades do Setor de Terapia Coronariana da 
FHCGV, conforme especificações contidas no anexo I deste Edital.
Valor Total: 188.000,00
Data Assinatura: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 30/07/2010
Pregão Eletrônico: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513670000    449052              0349001609          Estadual
Contratado: MAQUET-Cardiopulmonary do Brasil Ind. e Com.SA.
Endereço: R Nazzareno Donnini, 67
CEP. 05634-140 - São Paulo/SP 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121878

Contrato: 103/2010
Objeto: A aquisição de equipamentos médico-hospitalares 
para atender as necessidades do Setor de Terapia Coronariana 
da FHCGV, conforme especificações contidas no anexo I deste 
Edital.
Valor Total: 7.960,97
Data Assinatura: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 30/07/2010
Pregão Eletrônico: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513670000    449052                   0349001609          Estadual
Contratado: HOSPIMETAL-INDÚSTRIA METALÚRGICA E EQUIP.
HOSP.LTDA
Endereço: R Brg Faria Lima, 2701
CEP. 16078-030 - Araçatuba/SP 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121821

Contrato: 102/2010
Objeto: A aquisição de equipamentos médico-hospitalares 
para atender as necessidades do Setor de Terapia Coronariana 
da FHCGV, conforme especificações contidas no anexo I deste 
Edital.
Valor Total: 530.000,00
Data Assinatura: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 30/07/2010
Pregão Eletrônico: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513670000    449052                   0349001609          Estadual
Contratado: EQUIPAMED-EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
Endereço: R Alto do Bonfim, 162
CEP. 04382-070 - São Paulo/SP 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

LICENÇA E PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121833

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: NAIR AMORAS BOTELHO
Matrícula: 57227133/1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 11/06/2010 A 18/06/2010

PORTARIA Nº 204, DE 21 DE JUNHO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 
2009, publicado no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora JAQUELINE DE NAZARÉ PALHETA 
MACHADO, matricula n° 54187828/1, da Portaria n° 194, 
de 11/06/2010, publicada no DOE n° 31.689 de 17/06/2010, 
que concedeu férias exercício 2010 aos servidores lotados na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 205, DE 22 DE JUNHO DE 2010.

Servidor: ERIC AVANIR CONTENTE DE SOUZA
Matrícula: 57189631/1
Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Médica (003130301000000)
Para: Serviço de Triagem (003130311000000)
Data Início: 15/03/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121826

Portaria: 207
Objetivo: PARTICIPAR DA IV CONFERÊNCIA NACIONAL DE 
SAÚDE MENTAL - INTERSETORIAL
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART 
11 DO DECRETO 734 DE 07 DE ABRIL DE 1992 E SUAS 
ALTERAÇÕES
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5307201/ROSANA MARGARETH DA SILVA FEITOSA (TÉCNICO 
DE EDUCAÇÃO FÍSICA) / 5.0 diárias (Completa) / de 
26/06/2010 a 01/07/2010<br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122132

Contrato: 119/2010
Objeto: A aquisição de Produtos para Saúde de Uso Comum 
para atender as necessidades da FHCGV por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações contidas nos anexos do 
Edital 
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 15/06/2010
Vigência: 15/06/2010 a 14/06/2011
Pregão Eletrônico: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                   0269000000          Estadual
Contratado: SG-TECNOLOGIA CLÍNICA S.A.
Endereço: Av Francisco de Angelis, 196
CEP. 13043-370 - Campinas/SP 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122139

Contrato: 120/2010
Objeto: A aquisição de Produtos para Saúde de Uso Comum 
para atender as necessidades da FHCGV por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações contidas nos anexos do 
Edital 
Valor Total: 28.700,00
Data Assinatura: 15/06/2010
Vigência: 15/06/2010 a 14/06/2011
Pregão Eletrônico: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                  0269000000          Estadual
Contratado: CREMER S.A.
Endereço: R Iguaçu, 363
CEP. 89030-030 - Blumenau/SC 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122085

Contrato: 117/2010
Objeto: A aquisição de Produtos para Saúde de Uso Comum para 
atender as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações contidas nos anexos do Edital 
Valor Total: 239.800,00
Data Assinatura: 15/06/2010
Vigência: 15/06/2010 a 14/06/2011
Pregão Eletrônico: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                   0269000000          Estadual
Contratado: UNIÃO COMERCIAL LTDA-EPP
Endereço: Av Perimetral, 1576
CEP. 66095-780 - Belém/PA 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122072

Contrato: 116/2010
Objeto: A aquisição de Produtos para Saúde de Uso Comum 
para atender as necessidades da FHCGV por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações contidas nos anexos do 
Edital 


